
  

                                                                    ROMÂNIA 

                                                         JUDEŢUL BOTOŞANI 

                                                       MUNICIPIUL BOTOŞANI                    

                                                            CONSILIUL LOCAL 

                                                                                                                 

 

HOTĂRÂRE 

privind stabilirea taxei speciale de salubrizare SIMD 

în Municipiul Botoșani, pentru anul 2024 

 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerile Primarului Municipiului Botoşani, Cosmin Ionut Andrei, privind 

stabilirea taxei speciale de salubrizare în Municipiul Botoșani, pentru anul 2024, 

având în vedere raportul de specialite comun nr. 84094/PMB/30.10.2023 şi referatul de 

aprobare nr. 84091/30.10.2023 al Direcției Impozite și Taxe, Direcției Edilitare și Direcţiei 

Economice, aprobat de Primarul Municipiului Botoşani, 

în baza prevederilor: 

- art. 26 din Legea serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006 republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

în conformitate cu dispozițiile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională 

în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. n), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 139 alin. (3) 

lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, publicată 

în  Monitorul Oficial  nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1 Pentru anul 2024, în Municipiul Botoșani, se aprobă următoarele niveluri ale taxei 

speciale de salubrizare SIMD: 

- 19,00 lei/persoană/lună - pentru utilizatorii casnici; 

- 840,00 lei/tonă - pentru utilizatorii non-casnici.      

     

Art. 2 Primarul Municipiului Botoșani, prin Direcția Edilitare, Direcția Impozite și Taxe 

Locale, Direcția Economică și celelalte servicii ale aparatului de specialitate, va asigura ducerea la 

îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                        CONTRASEMNEAZĂ, 

               Consilier, Paul Octav                                  Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

 

 

 

 

                                                                

Botoșani, 20 decembrie 2023 

Nr. 558 

 


	558 HCL taxa salubrizare SIMD 2024 Alina.doc

